آنان محمد حسین بن خلف تبریزی مؤلف فرهنگ فارسی معروف برهان قاطع است که آغاز فرهنگ‌نویسی در دکن را با معرفی کتاب برهان قاطع آغاز می‌کنیم (اخترحسن، ۱۹۷۳؛ رضیه اکبر، ۱۹۸۲).

## ۲. فرهنگ‌های دوره قطبشاهیان

### ۱.۲ برهان قاطع

از مهم‌ترین فرهنگ‌های فارسی تألیف محمد حسین بن خلف تبریزی، متخلص به برهان در ۱۰۶۲ ق/ ۱۶۵۲ م. که مدتی را در خدمت سلطان عبدالله قطب‌شاه (حکومت ۱۰۳۶-۱۰۸۳ ق) گذراند و فرهنگ خود را به او هدیه کرد.

از آنجا که سال‌ها پیش از تألیف *برهان قاطع*، گسترش زبان فارسی در منطقه و انتشار دیوان شاعران بزرگ دربار سلاطین هند (مانند اکبر، جهانگیر و شاه‌جهان)، سبب شده بود که تمایلی عمومی نسبت به درک ظرایف و دقایق آثار این شاعران پدید آید.

ازین گونه کتاب‌هاست قاطع برهان، ساطع برهان، دافع هذیان و جز آن‌ها. ترجمه‌ای ترکی نیز از برهان شده است به نام تبیان نافع به دست سید احمد عاصم عنتابی از پارسی‌شناسان آغاز سده سیزدهم روم (تربیت، ۱۳۱۴: ۶۸-۶۹). در نقد برهان قاطع نخستین تلاش از سوی سراج‌الدین آرزو، در سراج‌اللغه (تألیف در ۱۱۴۷ ق/ ۱۷۳۴ م) صورت گرفت و پس از آن غالب دهلوی به تفصیل، این فرهنگ را در ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۱ م. مورد نقد و بررسی قرار داد و حاصل کار خود را با عنوان قاطع برهان تدوین و منتشر ساخت. نقد غالب دهلوی، واکنش‌هایی را در میان لغت‌نویسان هندی برانگیخت و سبب تألیف آثاری مستقل در نقد و رد انتقادات غالب گردید. از جمله: سید سعادت علی با چاپ کتاب محرق قاطع برهان در ۱۲۸۰ ق/ ۱۸۶۴ م؛ آغا احمد علی شیرازی با تألیف کتاب مؤید برهان در همان سال، و امین‌الدین دهلوی با تألیف کتاب قاطع‌القاطع در ۱۲۸۱ ق. (معین، ۱: ۱۱۰-۱۱۴). در حال حاضر نیز برهان قاطع مورد نقد قرار گرفت، به عنوان مثال، محمد تقی بهار بر واژه‌های دساتیری این فرهنگ و بر بی‌بنیاد نبودن آن‌ها انگشت نهاد و پورداود هم از این بابت و هم از آن جهت که برهان خالی از شواهد شعری است، آن را مورد نقد قرار داد. در آن میان نقد و بررسی حکمت (۱: ۸۶-۹۶) از دو نقد پیشین مفصل‌تر است. حکمت روشن می‌سازد که برهان قاطع کاستی‌های اساسی دارد، مثل حذف شواهد شعری، اشتباه در ریشه‌شناسی برخی از واژه‌های فارسی و عربی، خطا در ضبط برخی از لغات، ورود تصحیفات و تحریفات در پاره‌ای لغات، اشتباهات تاریخی و جغرافیایی و سرانجام طرح باورهای بی‌بنیاد و خرافی در شرح و تفسیر برخی از لغات (میرانصاری، ۱۳۸۳: ج ۱۲: ۵۸).

برهان قاطع چندین بار در هند و ایران چاپ شد. از چاپ‌های مهم آن چاپ کلکته به سال ۱۲۳۳ ق/ ۱۸۱۷ میلادی است با مقدمه‌ای مشروح و افزودن تکمله‌ای بر آن از ۳۷۱۷ واژه و ترکیب فارسی که از نظر «برهان» ساقط شده بود و این مجموعه جدید ملحقات برهان قاطع نام دارد. چاپ کامل‌تر و بهتر برهان قاطع تصحیح محمد معین است که با مقدمه‌ای جامع و با حواشی بسیار در شرح ریشه واژه‌ها و تصحیح خطاهای صاحب برهان

کتاب به اشاره سرمایه مهراجه میرزا آندکجیتی راج‌منه سلطان بهادر فرمانروای ویجی‌نگر در ایالات دکن هند، تألیف شد و عنوان آندراج را از نام او گرفت. در تألیف و تسوید کتاب دو برادر مؤلف، یکی منشی شیخ محمد داود متخلص به عزیز و دیگری شیخ محمد امام، دستیاری و مددکاری داشته‌اند. ختام تألیف سال ۱۳۰۶ ق. برابر با ۱۸۸۸ میلادی است.

این فرهنگ با استفاده از تجربه‌ها و شیوه‌های فرهنگ‌نویسان پیشین و به ترتیب الفبایی تدوین شده و مؤلف، اختلاف تلفظ واژه‌ها را از کتب معتبر تحقیق کرده و برای شناسایی واژه‌ها از یکدیگر از نشانه‌های «ع» برای عربی و «ف» برای فارسی و «ت» برای ترکی، «ی» برای یونانی، «ه» برای

## ۸.۲ آصف‌اللغات

فرهنگ دیگر *آصف‌اللغات* است. کتابی در لغت فارسی و اردو، از نواب عزیزجنگ خان بهادر شمس‌العلماء احمد عزیز نائطی. مؤلف بر آن بوده تا همه واژگان و ترکیبات و امثال فارسی را در این کتاب بیاورد، ولی پیش از پایان بردن این کار سترگ درگذشت. از این رو *آصف‌اللغات* که در فاصله سال‌های ۱۳۲۵-۱۳۴۰ ق/ ۱۹۰۶-۱۹۲۱ م. در حیدرآباد دکن به نام نظام‌الدوله نظام‌الملک آصف جاه، تا جلد هفدهم در ۱۰۲۰۰ صفحه، چاپ شده است، واژگان فارسی را از آغاز الف ممدود تا پایان شرح واژه «جرار» دربر دارد (برزگر، ۱۳۷۵، ج ۱: ۲۸).

نویسنده در مقدمه جلد نخست ۴۰ کتاب لغت و فرهنگ‌نامه را به عنوان مأخذ کار یاد کرده و درباره هر یک شرح مختصری آورده است.

لکن از لحاظ دقت در معانی لغات و تفکیک معانی و آوردن شواهد و نیز از جهت نقد اقوال فرهنگ‌نویسان دیگر، دارای اهمیت است (دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۷، ج ۱: ۴۳۱).

## ۹.۲ ارمغان آصفی

ارمغان آصفی، فرهنگنامه‌ای فارسی مشتمل بر لغات و اصطلاحات فارسی و استعمالات آن همراه با شواهد شعری نوشته محمد عبدالغنی خان فرخ‌آبادی متخلص به «غنی» (وفات: ۱۳۳۴ ق/ ۱۹۱۶ م) یکی از مدیران اسبق بخش عربی مدرسه فوقانیه حیدرآباد دکن (شهریارنقوی، ۱۳۴۱ ش؛ ۲۳۱). عبدالغنی‌خان، ارمغان آصفی را در ۱۲۹۰ ق. به نام میرمحبوب علی شاه آصف جاه ششم - پادشاه دکن - تألیف کرد و برای تدوین آن بیشتر بر فرهنگ فارسی بهار عجم متکی بود.